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COMUNICAT DE PRESĂ 

 

 

REZULTATE OBȚINUTE LA SIMULAREA NAȚIONALĂ  

A EXAMENULUI DE EVALUARE A ELEVILOR DE CLASA a VIII-a, 2024 

 

 

În perioada 5-7 februarie 2024 s-a desfășurat simularea națională a probelor scrise din cadrul examenului de evaluare națională pentru elevii din 

clasa a VIII-a. 

În județul Covasna au participat 1685 de elevi, 169 de elevi fiind absenți. 

În acest an școlar, evaluarea lucrărilor s-a realizat digital pe platforma dedicată. La nivelul județului Covasna au fost implicați 89 de evaluatori la 

proba de limba și literatura română, 82 la matematică, respectiv 66 la proba de limba maghiară maternă. Profesorii evaluatori la disciplina limba și literatura 

română au realizat 7101 evaluări, cei de la matematică 4956 de evaluări, iar cei de la limba și literatura maghiară au realizat 3418 evaluări. Județul Covasna 

a înregistrat, astfel, la cele trei discipline, un total de 15475 de evaluări. Fiecare evaluator al probei scrise la limba și literatura română a avut, în medie, un 

număr de 79,79 evaluări, la matematică 60,44 de evaluări, iar la limba și literatura maghiară 51,79 de evaluări. 

Rezultatele obținute nu se contestă și nu se publică, însă vor fi comunicate elevilor și analizate la nivelul fiecărei clase, prin discuții individuale cu 

elevii, ședințe cu părinții, precum și la nivelul consiliului profesoral în vederea adoptării măsurilor adecvate pentru îmbunătățirea performanțelor școlare 

ale elevilor. 

La solicitarea scrisă a elevului sau a părintelui/ tutorelui, notele obținute la simularea națională pot fi trecute în catalog. 
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Rezultatele generale înregistrate în județul Covasna se prezintă astfel: 

Nivel Disciplina 

Nr. 

elevi 

înscriși 

Nr. 

elevi 

prezenți 

Nr. 

elevi 

absenți 

Eliminat  

Nr. 

elevi cu 

note 

sub 5 

Nr. 

elevi cu 

note 

peste 5 

Număr elevi promovați pe tranșe de 

medii Procent nr. 

elevi cu 

note peste 5 
5,00-

5,99 

6,00-

6,99 

7,00-

7,99 

8,00-

8,99 

9,00-

9,99 
10 

SIMULARE 

EVALUARE 

NAȚIONALĂ 

2024 

Limba și literatura 

română 
1854 1685 169 0 909 776 227 222 205 99 23 0 46.05% 

Limba și literatura 

maternă 
1311 1203 108 0 185 1018 109 184 267 283 174 1 84.62% 

Matematică 1854 1683 171 0 1091 592 279 161 96 45 11 0 35.18% 

Medii 1854 1666 188 0 741 925 358 282 187 88 10 0 55.52% 

 

 

Comparativ cu anul precedent, situația este următoarea: 

 

Disciplina 2023 2024 

Limba și literatura română 50.55% 46.05% 

Limba și literatura maternă 79.41% 84.62% 

Matematică 51.07% 35.18% 

Medii  56.62% 55.52% 

 

 

Biroul de presă al ISJ Covasna 

 


